



Republika e Kosovës
Republika Kosovo
Republic of Kosovo

REPUBLICA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA
QENDRA PËR SHËRBIM TË QY
CENTAR ZA USLUGU GRAĐANA

Sh. U. 01 Nr. 12672
Nr.faq. 2 Data: 23/05
Opština Kamenica
KAMENICE/2025 Kamenica Municipality



Z A P I S N I K

Sa IV-te sednice Skupštine Opštine

Sednica održana u opštinskom objektu: 30.04.2025 i počela u 10:10. Na sednici osim skupštinskih odbornika prisutni bili i Predsednik Opštine Kamenica, nekoliko direktora opštinskih odeljenja, stručna skupštinska Služba, prevodilac, predstavnik iz kancelarije za evropske integracije, kancelarija informisanja i OEBS-a. Sednicu otvorio i njome predsedavao Predsedavajući Skupštine Opštine, Liridon Kastrati koji za sednicu predložio sledeći:

Dnevni red

1. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa III-će sednice Skupštine Opštine za 2025 godinu,
2. Pitanja zakonodavstva za izvršnu vlast,
3. Razmatranje Finansijskog Budžeta Opštine Kamenica za period 1 Januar – 31 Mart 2025 godine,
4. Razmatranje i Usvajanje Nacrt Pravilnika za Osnivanje i Rad Opštinske Skupštine Deteta u Opštini Kamenica,
5. Nacrt Pravilnik za Transparentnost za Opštinu Kamenica,
6. Razmatranje i Usvajanje Akcionog Plana za Transparentnost za 2025-2029,
7. Razmatranje Izveštaja za Praćenje i Sprovođenje Plana Integracije za period Juli-Decembar 2024,
8. Predlog – Odluke za određivanje lokacije za izgradnju multifunkcionalnog objekta za usluge mesne zajednice u selo Mučivrcce,
9. Predlog – Odluke za prenos sredstava od sopstvenih prekomernih prihoda iz 2024 u 2025 godinu,
10. Predlog – Odluke za preraspodelu i transferima, i
11. Razno.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica-prvo, potvrđujemo da imamo kvorum za početak ove sednice. Imate li predlog za ovaj dnevni red, ako nema nastavljamo usvajanjem dnevnog reda.

Ko je za usvajanje dnevnog reda?

Za.....svi

Protiv.....0

Uzdržano.....0

1. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa III-će sednice Skupštine Opštine za 2025 godinu,

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – nalazimo se kod prve tačke dnevnog reda, ima li primedbe na zapisnik, ako nema nastavljamo za glasanjem?

Ko je za usvajanje zapisnika?

Za.....svi

Protiv.....0

Uzdržano.....0

2. Pitanja zakonodavstva za izvršnu vlast,

Jeton Biqkaj-i na sednici komiteta smo imali zahtev za spiskove nastavnika obrazovanja u školama sa nastavom na srpskom jeziku, takođe smo popunjavali zahtev i za spiskove na za nastavnike sa nastavom na albanskom jeziku. Zahtev podnosila koliginica Jadranka i što nikada od Odeljenja Obrazovanja nije podnet izveštaj. Postoje primeri da su na platnom spisku ali ne idu na održavanje nastave. Ovaj zahtev bio od skupštine ali ne od nekog određenog odbornika.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – ovaj zahtev je podnet i od strane Komiteta za Politiku i Finansije, ali do sada nismo primili nijednu informaciju.

Rabit Dërmaku-podneo sam zahtev za isplatu Mesnim Odborima, da li je preduzeta neka inicijativa o Mesnim Odborima?

Kadri Rahimaj- Predsednik Opštine Kamenica, i ja sam zainteresovan da im se plati. Predlažem da Skupština donese odluku ali i da se gleda zakonitost odluke, ili sada sednicu da prekinemo na nekoliko minuta da bi napisali predlog odluke ili za narednu sednicu da bude tačka dnevnog reda.

Jadranka Nikolić- spiskovi nisu dostavljeni već četiri meseca, na osnovu koje odluke su doneti do 31. Januara, da li je moguće da su toliko tajanstveni. Pitanje za predsednika, četiri medicinske sestre su otpuštene sa posla da li su ti nalozi po osnovi zakona ili ne? Za ovaj mandat kojim upravljate iz kojih razloga niste smatrali opravdanim da predstavnicima nevećinske zajednice prisustvuje sednicama skupštine?

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica –što se KPF-e tiče obradićemo na majskoj sednici.

Sejdi Kurteshi-optužbu koju ste navodno podneli za klevetu kod Osnovnog Suda u Gnjilane, ogranak u Kamenici, vašu optužbu odbacili kao neosnovanu.

3. Razmatranje Finansijskog Budžeta Opštine Kamenica za period 1. Januar – 31. Mart 2025. godine,

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – nalazimo se kod treće tačke dnevnog reda, reč ima g. Naser Hashani.

Naser Hashani-Glavni Finansijski Službenik, Izveštaj prvog tromesečja budžeta za period Januar-Mart 2025, pripremljen u skladu odredaba člana 45, stavki: 45.2, 45.4 i 46.1 Zakona o upravljanju javnim finansijama i odgovornosti, br. 03/L — 048. Učinak prihoda kao rezultat, ukupno sopstveni prihodi opštine tokom prvog tromesečja obeležili iznos od **202,936.12 €** ili 33.39% više u poređenju sa istim periodom prethodne godine. Povećanje je nastalo uglavnom od prihoda: Porez na Imovinu i nekoliko drugih prihoda koji su prikazani u sledećoj tabeli. Poreski prihodi su obeležili rast od 20,793.95 € više u poređenju sa tromesečjem prethodne godine ili izraženo u % 44.56%. Neporeski prihodi obeležili povećanje u poređenju sa poslednjim tromesečjem prethodne godine za 28.91% i odgovara sa 30,384.30€. Inkasirani prihodi za period Januar – Mart

od ukupnih prihoda ostvareni su **19.96%**. Učinak troškova. **Budžetski** troškovi tokom prvog tromesečja 2025 godine dospeli na **3,647,933.95 €**, ili **6.53%** više u poređenju sa ostvarenim troškovima istog perioda prethodne godine. **Troškovi za plate i dnevnice** tokom ovog tromesečja obeležili iznos **2,298,906.93**, tako u poređenju sa ukupnim budžetiranim iznosom za ovu kategoriju za ovaj period dostigavši normu izvršenja na **25.03%**. U poređenju sa 2024 godinom obeležili smanjenje od **26.56%**. ovo smanjenje je zbog izvršenja suda tokom prvog tromesečja iz prošle godine. **Troškovi u robe i usluge** u poređenju sa 2024 godinom obeležili povećanje od **262.19%**. Tokom ovog perioda Januar-Mart 2025 vrednost ovih troškova dostigao **554,200.69**, ovaj iznos odgovara sa **22.87%** ukupnog budžeta za ovu kategoriju. Povećanje ove kategorije u poređenju sa 2024 godinom poteklo zbog izvršenja sudskih rešenja u iznosu od **286,380.83 €**. **Komunalijski troškovi** u poređenju sa 2024 godinom obeležili smanjenje od **0.10%**. Tokom ovog perioda Januar – Mart 2025 vrednost ovih troškova dostigao na: **61,763.88** budžeta za ovu kategoriju za ovaj period, ovaj iznos odgovara sa **23.57%** ukupnog budžeta za ovu kategoriju. **Troškovi u subencije i transferima**, tokom ovog tromesečja obeležili povećanje od **262.40%**, tako u poređenju sa ukupnim budžetiranim iznosom dostigavši normu izvršenja na **32.48%** za ovu kategoriju za ovaj period. Povećanje ove kategorije u poređenju sa 2024 godinom poteklo zbog izvršenja sudskih rešenja u iznosu od **212,156.60 €**. **Kapitalni troškovi**, tokom ovog tromesečja obeležili iznos u procentima od **6.53%** €, tako u poređenju sa ukupnim budžetiranim iznosom dostigavši normu izvršenja na **17.51%** za ovaj period. Povećanje ove kategorije u poređenju sa 2024 godinom poteklo zbog izvršenja sudskih rešenja u iznosu od **431,160.76 €**. Ukoliko imate pitanja ja sam ovde da vama odgovorim.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – ima li drugih pitanja, ako nema prelazimo na 4 tačku.

4. Razmatranje i Usvajanje Nacrt Pravilnika za Osnivanje i Rad Opštinske Skupštine Deteta u Opštini Kamenica,

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica, po ovoj tački reč dajem g-di Nazmije Demolli.

Nazmije Demolli-Koordinator za Prava Deteta, ovaj pravilnik za cilj ima vaspitanje dece u procesima donošenja odluka, unapređenje njihovih prava. Skupština nedostaje deci da bi izrazili mišljenja i predloge za pitanja vezano za školu, realno dečju skupštinu, formirali smo 2022 godine, funkcionalna je, održavaju se redovni sastanci, ali kada imamo ovaj pravilnik on samo još više nas zakonski ojača. Kao opština obaveza nam je da imamo sličan pravilnik, ako ima pitanja ja sam ovde da na vaša pitanja dam odgovor.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – ima li pitanja po ovoj tački dnevnog reda, ako nemate, nastavljamo sa procedurom glasanja,

Ko je za usvajanje ove tačke?

Za.....svi

Protiv.....0

Uzdržano.....0

5. Nacrt Pravilnik za Transparentnost za Opštinu Kamenica,

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica –zahtev je, jer svaka opština ovaj isti pravilnik koji će uticati na transparentnost i njenu efikasnost. Što se tiče nacrt pravilnika su istrošene sve zakonske obaveze, kao javna rasparava, druga potrebna obaveštanja. Želi li neko uzeti reč, ako ne stavljam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tačke?

Za.....18

Protiv.....0

Uzdržano.....2

6. Razmatranje i Usvajanje Akcionog Plana za Transparentnost za 2025-2029,

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica, isti plan se odnosi odgovarajućeg pavilnika koji smo raspravljali ranije, to je jedan od pravnih aspekata, izveštaj koji ispunjava zahteve koji dolaze od MALS-a, želi li neko uzeti reč za diskusiju ako nema stavljam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tačke?

Za.....18

Protiv.....0

Uzdržano.....2

**7. Razmatranje Izveštaja za Praćenje i Sprovođenje Plana Integracije za period
Juli-Decembar 2024,**

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica, sada smo kod sedme tačke dnevnog reda, reč ima g. Zijadin Thaqi,

Zijadin Thaqi, Šef Kancelarije za Evropske Integracije, pravna dužnost nam je da na skupštinu bude informacija. Ovaj plan pomaže lokalnim organima za stvaranje jedne čistije i verne administrativne sredine koja je usklađena sa najvišim etičkim i odlučnim standardima. Transparentnošću, učešćem građana i neprekidnog praćenja možemo postići bolju lokalnu vlast. Ukoliko imate pitanja izvolite.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – ima li pitanja, ako nema nastavljamo sa sledećom tačkom dnevnog reda.

**8. Predlog – Odluke za određivanje lokacije za izgradnju multifunkcionalnog
objekta za usluge mesne zajednice u selo Mučivree,**

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica –ovde su prisutni i članovi mesnog odbora, odnosi se na zahtev za određivanje lokacije za izgradnju objekta za razne potrebe sela. Želi li neko uzeti reč, ako nema diskusije stavljam na glasanje.

Ko je za usvajanje ove tačke?

Za.....21

Protiv.....0

Uzdržano.....0

**9. Predlog – Odluke za prenos sredstava od sopstvenih prekomernih prihoda iz
2024 u 2025 godinu,**

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica-nalazimo se kod 9 tačke, reč ima g.Naser Hashani.

Naser Hashani-Glavni Finansijski Službenik-zahtev za prenos sredstava od prekomernih sopstvenih prihoda 2024-2025. U 2024 godini svi prihodi koji su inkasirani iznose 966 hiljada i 825.90€, dok deo koji treba preneti je iznos od 408 hiljada i 555.27€ i na osnovu izveštaja sistema sredstva koja su višak smo naveli u kategoriju za robe i usluge i u kategoriju za kapitalne investicije. Deo koji će se preneti u kategoriju za robe i usluge je da ne bi menjali strukturu ekonomskih

kategorija koja je 31,701.95€, dok kategorija za kapitalne investicije je preostali deo od 376,853.32€ i naveli smo u programima i podprogramima, na naš zahtev koji imate ispred sebe. Sva ova raspodela sredstava koja je izvršena je i opravdanost jer se tako traži od ministarstvo da buduć uz odgovarajuću prateću dokumentaciju.

Labint Haxhiu-ovih 376,853.32€ koje su bile predviđene za kapitalne investicije, koji su razlozi što nije bilo mogućnosti da se prošle godine potroše, jer proizilazi negde oko 40% od budžeta nije potrošen.

Naser Hashani-Glavni Finansijski Službenik –svi činioци imaju i opravdanost, da razjasnim prenos prihoda 2024 godine, kod participacije 64 hiljada evra sa donatorima je obaveza iz 2024 godine, ostalo je pitanje izgradnje „Žutog Žleba“, kao ponovljena aukcija 192 hiljada i 562.20€. 2024 godine je potrošeno samo 34 hiljada i 250 evra, dok preostali deo u ugovor će se izvršiti u iznosu od 64 hiljada evra, iz budžeta iz 2025 godine i isti kod projekta koji smo namenili za 2025 godinu. Projekti su oni koji nisu završeni u 2024 godini i zbog vreme ali i operatera koji imao obaveze.

Labint Haxhiu-mi smo imali još jedan zahtev od sindikat koji kao posledica naše saglasnosti je onemogućilo nastanak sednice. Ja znam izveštaj koji smo imali oko 800 hiljada evra je višak od budžeta Kamenice i nije se uspeo trošiti. Koji je razlog 376,853.32€, da od sopstvenih prihoda nisu potrošena. Ako je moguće saznati koliko % od radova je završeno do sada kod „Žuti Žleb“?

Kadri Rahimaj- Predsednik Opštine Kamenica, ova tačka, uvek se dešava da se prihodi prenesu jer to je zahtev ministarstva, da se ne troši sav budžet 100%, ponegde izvršitelj ne daje ti mogućnost da upravljaš budžetom, jer na kraju godine smo imali oko 3 miliona sa izvršiteljima, što smo trebali da uplatimo na početku godine, predviđeno je protok sredstava u onim kategorijama koje nisu proglašene iako smo javili primera radi da će biti završen određeni deo posla, sredstva da će da idu negde drugde gde je zaključen ugovor. Jedno od razloga je i razmatranje zakonitosti redmeta.

Labint Haxhiu- koliko je opština Kamenice platila od početka za „Žuti Žleb“?

Višak od 35% budžeta po meni je alarmantno.

Kadri Rahimaj- Predsednik Opštine Kamenica – i mi želimo da se projekti završe i realizuju, ali kada je onemogućeno u postupku da se ide napred i moramo da čekamo. „ „Žuti Žleb“ se nalazi pod treći ugovor i radovi se na terenu izvode. Procenat može biti nesrazmerno sa radovima na terenu, može više imati obim radova nego isplate.

Labint Haxhiu- sama činjenica da grand učinka je nominovan preko 75 % troškova za kapitalne investicije je loše upravljanje što vi ne stignete da ta sredstva potrošite. Sredstva su vraćena nazad kao višak i da se vrati 35 % budžeta je loše upravljanje.

Ramadan Basha-po meni sve je normalno prenos sredstava iz jedne u drugu godinu jer sredstva su prekomerna i projekti se ne realizuju zbog mnogih specifičnosti. Po meni nema šta da pitam kada je potpuno pojašnjeno, jaka i verodostojna, kada meni proces je jasan, moguće je da neko od odbornika nije bio prisutan na toj sednici.

Naser Hashani-Glavni Finansijski Službenik- što se „Žutog Žleba“ tiče, imamo razne kompanije, ekonomskim operaterima je uplaćeno samo 34 hiljada i 250 €.

Jeton Biqkaj-po meni loše upravljanje znači kada imaš novac i kada ga ne koristiš, te smetnje koje su, to je nešto drugo. Imamo projekat škole " Fan S Noli" već četiri godine nije ništa urađeno, onda projekat na trgu četiri godine, ništa nije preduzeto, projekat Žuti Žleb" nije završen. Zato je izvođaču dozvoljeno da se toliko odugovlače radovi na terenu, mislim postoje mehanizmi po zakonu i u ugovor stoji kada počinju radovi i kada se završavaju. Mislim ne može imati prepreke i kašnjenja.

Kadri Rahimaj-Predsednik Opštine Kamenica –po meni loše upravljanje je to kada raspolažeš sredstvima i ne stavljaš ih u proceduru. Tu postoje 150 procedura nabavki za poređenje koje su razvijene da bi uporedili ranije 4 puta. Kada ima više procedura i prepreke su veće od operatera i ljudi od interesa. Sredstva su izdvojena to mogu vam dokazati kad god želite. Mi želimo sva ova sredstva da potrošimo, nezavisno administrativnih procedura kada neko to poriče. Ako ne grešim avgusta meseca smo doneli još jednu odluku za preraspodelu sredstava za koju ministarstvo nije vratilo mišljenje za zakonitost, 3 puta smo otišli u ministarstvo i u kancelariju generalnog revizora, sreli se i prihvatili da je odluka opštine zakonita. Tu su dokazali da sredstva koja su potrošena,

opština bila u pravu. Ne može se reći loše upravljanje, kada je tu ima prekoračenje. Ako je loše upravljanje kako stignemo da prikupljamo više prihoda nego što smo projektovali. I za trg i za školu mogu vam predložiti detaljan izveštaj. Mogu vam reći da škola „Fan S Noli“ imala ugovor koji je raskinut i započeta nova procedura, uvek rukovođena od Ministarstvo Obrazovanja, ugovor raskinut i zaključen drugi konačan ugovor u TRN, do sada smo čekali, i sada smo zaključili ugovor u iznosu od 2.8 miliona evra. Isto je i sa trgovom, prvi ugovor je raskinut jer operater nije želeo da završi radove. U svojstvu opštine preduzeli smo korake da sklapamo drugi ugovor, operater radio samo na voće i više od toga nije radio, i nijedan rok nije omogućio da se ugovor raskine. Ugovor u iznosu od 500 hiljada evra stoji u tužilaštvo, 40 dana i 30 preostalih dana da se proceni 70 dana, on ima plan za realizaciju projekta, što treba da čekamo ako ne realizuje, preduzimamo nove mere, raskinemo ugovor, ponovo počinjemo proceduru i od septembra prošle godine ono sa trgovom se nalazi u TRN. Pre dve nedelje smo potpisali ugovor za trg te moja želja je da se radovi na teren završe. Zakon o upravnom postupku nalaže, svako pismo treba u roku od 30 dana dobiti odgovor, ovde ima 8 meseci što ne dobijamo odgovor. Kad god želite možemo sazvati interpelaciju za bilo koji projekat, tu će biti prisutni i operater radova ali i menadžer ugovora.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica – ima li drugih diskusija, ako nema stavljam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tačke?

Za.....19

Protiv.....0

Uzdržano.....3

10. Predlog Odluke za preraspodelu i transfer,

Naser Hashani-Glavni Finansijski Službenik –to je zahtev i za transfer i za preraspodelu. Urađeno na osnovu zakona o budžetu za 2025 godinu, član 15, tačka 11 i 12 i člana 16 tačka 11 Zakona o budžetskim izdvajanjima Br.08/L-332. Preraspodela se dogodila istim programom za kapitalne investicije u određenim iznosima može se kompletno preraspodeliti iznos u tim projektima, dok po pitanju transfera je nešto drugačije u ovom slučaju transfer imamo kod rezervi, u to isključuje zakon od % do 15%-ministarstvo, 15-25% premijer i preko 25% Skupština Kosova. Ove rezerve su tretirane kao rezerve, bila oprema za gostoprimstvo koju trebalo kupovati sa odelenjem za poljoprivredu to smo tretirali više kao subvenciju ali ne kao kapitalnu investiciju onaj rezervni deo imamo kod iznos za transfer. U projekat u koji se uzimaju sredstva za preraspodelu su projekti kod kojih nisu pokrenute aktivnosti nabavke, budžetske implikacije od izvršenja sudskih odluka opštine nametnuto je da se otkazu neki projekti i orijentišu se kod projekata sa aktivnim ugovorom i sa memorandumom razumevanja za finansiranje infrastrukturnih projekata koje potpisao predsednik sa ministarstvom sredine.

Kadri Rahimaj-Predsednik Opštine Kamenica, poslednji memorandum koji smo potpisali sa Ministarstvom Sredine vrednost iznosi 2.6 miliona evra, tu je uključeno nekoliko sela kao: Mučivrc, Kamenica (grad), Toponica, Berivojce itd. Imamo nekoliko projekata koje realizujemo sadašnjim ugovorom i da se sredstva preraspodele u novim projektima smo napravili ovu odluku, dok preostali deo sa ministarstvom postoji budžetsko izdvajanje što nama u opštinama omogućili pogodnost za preraspodelu projekata. Primorani smo i zbog izvršenja sredstva koja su oduzeta iz kategorije kapitalnih investicija.

Naser Hashani-Glavni Finansijski Službenik, predviđeno je i u izveštaju koji su to projekti gde je oduzeto 300 hiljada evra za određene projekte. Želeli smo da pravimo rešenje da projekti koji su sa aktivnim ugovorom da se uzimaju i preraspodele u tim projektima koji imaju ugovor i nemaju procedure nabavke.

Labinot Haxhiu- čuo sam da ste rekli da postoje projekti za koje nisu pokrenute procedure nabavke, **Kadri Rahimaj-Predsednik Opštine Kamenica**- ima projekata za koji nisu pokrenute procedure nabavke, ako ne grešim je GCPM i u dom kulture gde će se ugraditi lift. U dom Kulture lift je

investicija Ministarstva Kulture, dok još nije se počelo. Dalje kupovina mašinerije mleka koje otišlo u rezervu i procedura nije počela i moralo da se sredstva prenesu u drugi kod i što će se koristiti i inače sredstva odlaze u suficit. Digitalizovanje opštine nije počelo jer imamo sporazum sa Univerzitetom „Kadri Zeka“ koji su izrazili spremnost da oni to realizuju. Izgradnja trotoara u Kamenici nije počela jer ulazi u sklopu asfaltiranja za sporazum koji smo potpisali sa ministarstvom.

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica- ima li drugi prijavljenih za diskusiju, ako nema stavljam na glasanje,

Ko je za usvajanje ove tačke?

Za.....18

Protiv.....0

Uzdržano.....3

11. Razno

Liridon Kastrati-Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica- kod tačke razno želi li neko uzeti reč, ako nema s ovim današnju sednicu zatvaram.

Sednica završena u 11:00 časova.

Prevod: Rexhep Ibrahim

Zapisničarka

Sabile Arifi

Predsedavajući Skupštine Opštine Kamenica



Liridon Kastrati